
  

              

     
 

  

                            

 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
                                 AREA RISORSE UMANE    
                              

 

 

                        

                   

 

                      

 

  

            DISPOSIZIONE N. 326  DEL 18/11/2019 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  Integrazione dell’”Avviso di selezione pubblica, per titoli ed esame orale, 

per il reclutamento a tempo determinato e pieno di n. 4 Istruttori Direttivi 

Agronomi (categoria D1) in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 480 del 22/10/2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 

dell’annualità 2019 del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 

2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 214 del 13/05/2019” 

approvato con disposizione dirigenziale n. 37 del 05.11.2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE 

GIURIDICA RISORSE UMANE 

 

Premesso che: 

 

con disposizione dirigenziale n. 37 del 05.11.2019 è stato approvato, per le 

motivazioni nella stessa contenute, l’ avviso di selezione pubblica, per titoli ed 

esame orale, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno di n. 4 Istruttori 

Direttivi Agronomi (categoria D1) in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 480 del 22/10/2019 avente ad oggetto “Aggiornamento dell’annualità 

2019 del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2019/2021 approvato con 

deliberazione G.C. n. 214 del 13/05/2019”; 

 

all’art. 1 del suddetto avviso, nei requisiti previsti per l’accesso alla selezione, è 

stato individuato, oltre al possesso del titolo di studio della Laurea di primo 

livello in Scienze e Tecnologie Agrarie e Forestali (classe L 25) o del diploma di 

laurea (DL) in Scienze e tecnologie Agrarie o equipollente, ovvero laurea 

specialistica (LS) ovvero laurea magistrale (LM),  anche il possesso 

dell’abilitazione all’esercizio della professione di agronomo; 

 

Tenuto conto che:  

 

è pervenuta in data 14/11/2019 presso il Servizio Programmazione e 

Amministrazione Giuridica Risorse Umane la nota prot. n. 4634 del 13/11/2019 a 

firma del Presidente del Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 

laureati che ha rappresentato, argomentando con riferimenti normativi e 

giurisprudenziali, come le attività tipiche degli iscritti all’albo degli agronomi 

siano equivalenti agli iscritti all’albo degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 

laureati; 

 

non risultando pertanto giustificata nell’avviso pubblico una previsione del 

requisito dell’abilitazione all’esercizio della professione di agronomo senza 

prevedere anche quella dell’abilitazione all’esercizio della professione di 

Agrotecnico laureato è stata richiesta dal citato Collegio Nazionale una 

integrazione del bando finalizzata ad ampliare la possibilità di partecipazione 

anche agli abilitati alla professione di Agrotecnico;  

 

Dato atto che 

 

il Servizio Programmazione ed Amministrazione Giuridica R isorse Umane con 

nota PG/2019/918588 del 14/11/2019 ha sottoposto la questione al Servizio Verde 

della Città per le valutazioni di competenza;  

 

con nota PG 923180 del 15/11/2019 la Dirigente del Servizio Verde della Città ha 

rappresentato che le consideraz ioni espresse dal Collegio Nazionale degli 

Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati possano ritenersi fondate  

 

rilevata dunque la necessità di operare la r ichiesta integrazione dell’avviso 

pubblico di selezione in oggetto; 

 



  

 

DISPONE 
 

 

1) integrare l'avviso pubblico approvato con  disposizione dirigenziale n. 37 del 

05.11.2019 ed in particolare l’art. 1 dello stesso prevedendo per l’accesso alla 

procedura, oltre all’abilitazione all’esercizio della professione di agronomo, 

anche quella dell’abilitazione all’esercizio della professione di Agrotecnico e 

Agrotecnico laureato. 

 

2) precisare pertanto che il punto relativo al possesso dell’abilitazione di cui 

all’art. 1 del bando viene riformulato come di seguito indicato:  

 

 possesso dell'abilitazione all'esercizio della professione di Agronomo 

ovvero all’esercizio della professione di Agrotecnico e di Agrotecnico 

laureato 

 

3) differire il termine di scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12 

del 09.12.2019. 

 

4) precisare che la presente integrazione non produce effetti sulle domande di 

partecipazione  correttamente inoltrate e registrate;  

 

5) procedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.napoli.it nonché sulla Amministrazione Trasparente sezione 

“Bandi di concorso”  

 

6) trasmettere la presente disposizione all'Albo Pretorio per la pubblicazione.  

 

 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il DIRIGENTE 

Dr. Carmen Olivieri 
 

 

 

 

 

    

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/

		2019-11-18T14:35:32+0000
	CARMELA OLIVIERI




